C'était là le rêve de la neutralité spiritualiste, dont Jules Simon, en 1881, se fit, au Sénat, l'éloquent défenseur contre les projets hypocrites de Jules Ferry.

Mais lorsque deux doctrines sont purement et simplement la négation absolue l'une de l'autre, comme l'athéisme et la religion tout court (et c'est le cas), l'idée d'un enseignement neutre entre l'une et l'autre est une idée métaphysiquement impossible, une chose « impensable ».

La neutralité de la parole est aussi impossible que celle du silence.

Une parole neutre devrait respecter également les deux doctrines; or, respecter également la religion et l'athéisme, c'est dire à Dieu et de Dieu ce que je dirais de vous et à vous en vous interpellant en ces termes: « Je respecte l'opinion de ceux qui pensent que vous êtes un honnête homme; mais je respecte, à un égal degré, l'opinion de ceux qui pensent que vous êtes le dernier des misérables. » Avec cette différence que, si respectable que vous soyez en réalité, je puis avoir le droit de vous ignorer et par conséquent de n'avoir sur vous aucune opinion. Mais l'instituteur qui parle de Dieu ne le peut pas.

De ces deux positions : « Je respecte la religion, la religion est respectable, — je respecte l'athéisme, l'athéisme est respectable, » — une seule nécessairement est efficace, et c'est, nécessairement aussi, la position qui favorise l'athéisme. La raison en est que la doctrine négative, pour produire son effet négatif et destructeur, n'a besoin que d'une tolérance négative; tandis que la doctrine positive, pour simplement subsister, a besoin d'une adhésion formelle et d'un respect positif, qui ne laisse rien subsister de la doctrine négative.

La neutralité, c'est le nihilisme; le nihilisme, c'est la suppression de toute affirmation. Dieu, c'est par essence une affirmation; la neutralité, c'est donc la suppression de Dieu.

Être neutre, c'est être sans Dieu; c'est donc être *a-thée*. Il est vraiment déconcertant que des esprits qui pensent aient pu se dérober à cette évidence.

Professer que l'athéisme est aussi respectable que la religion (et c'est la neutralité), c'est professer que la religion est tout au moins inutile, que Dieu est superflu. Or, une religion superflue n'est pas une religion; un Dieu inutile n'est pas Dieu: puisqu'il est de l'essence de la religion de s'affirmer comme indispensable et obligatoire à l'homme, puisque la définition même de Dieu, c'est l'Être nécessaire, sans lequel rien ne subsiste dans l'ordre physique ni moral.